ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 13.08.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పీఎం సూర్యఘర్ ముఫ్త్ బిజిలీ యోజన కోసం ప్రభుత్వం 800 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినట్లు కేంద్రనూతన, పునరుత్పాదక ఇందన శాఖ తెలిపింది.
- 2. దేశంలో 979 లక్షల హెక్టార్లకుపైగా భూమిలో ఖరీఫ్ సాగు జరుగుతోందని కేంద్రప్రభుత్వం తెలియజేసింది.
- 3. సేపాల్ లో పర్యటిస్తున్న భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి ఆ దేశ విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ అర్జు రాణా దేవ్ బాతో చర్చలు జరిపారు.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని భావాలను దేశ, విదేశాల్లోని ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం ఈ నెల 25వ తేదీన ఆకాశవాణి ద్వారా ప్రసారమవుతుంది.

GOVT-MODEL SOLAR VILLAGE: పీఎం సూర్యఘర్ – ముప్త్ బిజిలీ యోజన కింద - నమూనా సౌర విద్యుత్ గ్రామాలను అభివృద్ధి చేయడానికి ప్రభుత్వం మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. ఈ పథకం కింద దేశవ్యాప్తంగా జిల్లాకు ఒక నమూనా సౌర విద్యుత్ గ్రామాన్ని రూపొందించడంపై దృష్టి సారించినట్లు కేంద్ర నూతన, పునరుత్పాదక ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ పథకం కోసం 800 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ పథకం కింద - ప్రత్యేక కేటగిరీ రాష్ట్రాలకు 5 పేల జనాభా లేదా 2 పేల కంటే ఎక్కువ జనాభా ఉన్న గ్రామం తప్పనిసరిగా రెవెన్యూ గ్రామ మై ఉండాలి. అర్హులైన అభ్యర్థులను జిల్లా స్థాయి కమిటీ ప్రకటించిన తర్వాత ఆరు సెలల్లోపు గ్రామాల కు పంపిణీ చే సిన పునరుత్పాదక ఇంధన సామర్థ్యాన్ని అంచనా పేస్తా రని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అత్యధిక పునరుత్పాదక ఇంధన సామర్థ్యం కలిగిన ప్రతి జిల్లాలో అర్హత పొందిన గ్రామం - కోటి రూపాయల కేంద్ర ఆర్థిక సహాయ నిధులను అందుకుంటుంది. నివాస గృహాలు తమ స్వంత విద్యుత్నను ఉత్పత్తి చేసుకుసేందుకు - ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరిలో ప్రభుత్వం ఈ పథకాన్ని ఆమోదించింది.(NSD)

GOVT KHARIF: దేశంలో 979 లక్షల హెక్టార్లకుపైగా భూమిలో ఖరీఫ్ సాగు జరుగుతోందని కేంద్రప్రభుత్వం తెలియజేసింది. 331.78 లక్షల హెక్టార్లలో వరి సాగు జరుగుతోందని, ఇది గత ఏడాదితో పోలిస్తే అధికమని వ్యవసాయమంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. 117 లక్షల హెక్టార్లలో పప్పు ధాన్యాల సాగు జరుగుతోంది. ఇది గత సంవత్సరం 110.08 హెక్టార్లుగా ఉంది. కాగా దాదాపు 173 లక్షల హెక్టార్లలో తృణధాన్యాలు సాగు అవుతున్నట్లు కూడా వ్యవసాయమంత్రిత్వ శాఖ వివరించింది. (NSD)

NEPAL-VIKARAM MISRI (VC): సేపాల్ లో పర్యటిస్తున్న భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి ఆ దేశ విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ అర్జు రాణా దేవ్ బాను మర్యాదపూర్వకంగా కలుసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా వారు ద్వైపాక్షిక అంశాలపై ఆర్థిక, అభివృద్ధి సహాకార ప్రాజెక్ట్ లపై చర్చించారు. జెజర్ కోట్ భూకంప బాధితులకు భారతదేశం అందించిన సహాయానికి డాక్టర్ దేవ్ బా ధన్యావాదాలు తెలిపారు. ఆ దేశంలో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న విక్రమ్ మిస్రి నిన్న తన చివరి రోజు పర్యటన సందర్భంగా ఉప ప్రధానమంత్రి ప్రకాష్ మాన్ సింగ్ ను కలుసుకున్నారు. పట్టణాభివృద్ధి, వ్యర్థాల నిర్వహణ బాగమతి, విష్ణుమతి నదుల పునర్జీవం, తదితర పారిశుద్ధ్య అంశాలపై వారు చర్చించారు. ఈ అంశాల విషయంలో సహకరించుకోవడానికి గల అవకాశలపై ఇరువురు అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు. (NSD)

PRASARA BHARATHI: ముసాయిదా ప్రసార సేవల క్రమబద్ధీకరణ బిల్లుపై సూచనలు అందించడానికి గడువును కేంద్రసమాచారం ప్రసార శాఖ వచ్చే అక్టోబర్ 15 వరకు ఏొడిగించింది. క్షుణ్ణంగా సంప్రదింపులు జరిపాక తాజా ముసాయిదా ప్రకటిస్తారు. ఈ ముసాయిదాను మంత్రిత్వ శాఖ గత సంవత్సరం నవంబర్ లో తమ పెబ్ సైట్ లో చేర్చింది. ఇప్పటివరకు ఈ ముసాయిదా బిల్లుకు వివిధ సంఘాలతో పాటు అసేకమంది తమ సిఫార్పులు, అభిప్రాయాలు, సూచనలు పంపారు. (NSD)

RBI – NBFCs: అత్యవసర వైద్య ఖర్చులు లేదా ప్రకృతి పైపరీత్యాం దృష్ట్యా డిపాజిట్ దారుకు 3 సెలల్లోగా 100 శాతం డిపాజిట్ వాపస్ చేయాలని రిజర్వ్ బ్యాంక్.. బ్యాకింగ్ యేతర ఆర్థిక సంస్థలు NBFCలను ఆదేశించింది.ఈ తరహా ప్రీ మెచ్యూర్ విత్ డ్రాపెల్స్ కు వడ్డీ చెల్లించాల్సిన అవసరం లేదని ఒక ప్రటకనలో ఆర్బీఐ పేర్కొంది. ఒకపేళ ఏదైనా ఇతర కారణంతో డిపాజిట్ దారు తన డిపాజిట్ విత్ డ్రా చేసుకోవాలని భావిస్తే 50 శాతం డిపాజిట్ చెల్లించవచ్చని పేర్కొంది. ఇటువంటి కేసుల్లో ప్రిన్సిపల్ మొత్తంలో 50 శాతం లేదా 5 లక్షల రూపాయల వరకు చెల్లించాలని ఆర్బీఐ సూచించింది. (NSD)

DIRECT TAX COLLECTIONS: ఈ సంవత్సరం ఏప్రిల్ 1నుంచి ఆగస్ట్ 11వరకు స్థూల ప్రత్యక్ష పన్నుల వసూళ్లు 23.99 శాతం పెరిగి, 8.13లక్షల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయి. గత సంవత్సరం కంటే ఎక్కువగా మొత్తం వసూళ్లు 6 లక్షల 55 పేల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగినట్లు ఆదాయపన్ను శాఖ తెలిపింది. 22.48 శాతం వృద్ధితో నికర వసూళ్లు 6.93 లక్షల రూపాయలకు పెరిగాయి. (NSD)

EPFO-SESSION: EPF బదిలీ అనే అంశంపై EPFO సంస్థ ఈరోజు 5వ ప్రత్యక ప్రసార సమాపేశం నిర్వహిస్తుంది. EPF సభ్యులు, పెన్షన్ దారులకు వివిధ సేవలపై అవగాహన కల్పించేందుకు ఈ సమాపేశం నిర్వహిస్తున్నారు. EPFO అధికారిక పేదికపై ఈ సమాపేశం ప్రత్యక ప్రసారం అవుతుంది. ఈ మేరకు కేంద్ర కార్మిక, ఉపాది కల్పన శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. EPFO బదిలీ ప్రాముఖ్యత, దాని ప్రక్రియ తదితర సందేహాలను నిపుణులు ఈ సమాపేశంలో నివృత్తి చేస్తారు. (NSD)

RUSSIA - UKRAINE NUCLEAR : ప్రస్తుతం రష్యా అధీనంలో ఉన్న జపోరియా అణువిద్యుత్ కేంద్రంపై ఉక్రెయిన్ ఫిరంగి గుండ్లు పేల్చడంతో కూలింగ్ టవర్ ఒకటి మంటల్లో చిక్కుకున్నట్లు రష్యా ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. గత రాత్రి ఉక్రెయిన్ డ్రోన్ దాడిలో ఈ మంటలు చెలరేగాయని ఈ దాడికి కారుకులెవరో అంతర్జాతీయ అణుశక్తి సంస్థ (IAEA) గుర్తించాలని రష్యా విదేశాంగ శాఖ కోరింది. ఇలా ఉండగా నిన్న సాయంత్రం అనేక పేలుళ్ల తర్వాత దట్టమైన పోగ అలుముకోవడాన్ని జపోరియా అణుకేంద్రంలో ఉన్న తమ నిపుణులు గుర్తించారని IAEA ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. కూలింగ్ టవర్ కు జరిగిన నష్టం వల్ల మూతపడి ఉన్న 6 యూనిట్ల భద్రతకు ముప్పు కలగలేదని IAEA డైరెక్టర్ జనరల్ రఫేల్ మరియానో రోసీ తెలిపారు. (NSD)

PM MANKI BATH: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని భావాలను దేశ, విదేశాల్లోని ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ కార్యక్రమం ఈ సెల 25వ తేదీన ఆకాశవాణి ద్వారా ప్రసారమవుతుంది. ఇది 113వ ఎపిసోడ్ కాగా ప్రజలు తమ ఆలోచనలు, సలహాలను టోల్ ఫ్రీ సెంబర్ 1800-11-7800కు కాల్ చేసి రికార్డ్ చేయవచ్చు. అదేవిధంగా ఆన్ లైన్ లో నరేంద్ర మోదీ యాప్ మైగౌప్ ఓపెన్ ఫారమ్ ద్వారా రానున్న మస్ కీ బాత్ కోసం ఈ సెల 23 వరకు తమ అభిప్రాయాలు పంచుకోవచ్చు. (NSD)

SOUTH KOREA : సియోల్లో కొరియా ఫెడరేషన్ ఆఫ్ టెక్స్ టైల్ ఇండస్ట్రీ KOFOTI నిర్వహించిన వ్యాపార రౌండ్ట్లేబుల్ సమాపేశం లో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి బృందం పాల్గొంది. తెలంగాణ రాష్ట్రంలో ముఖ్యంగా వరంగల్లోని మెగా టెక్స్ టైల్ పార్కులో కొరియన్ టెక్స్ టైల్స్ కంపెనీలు పెట్టుబడులు పెట్టాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆహ్వానించారు. రాష్ట్రంలో పెట్టుబడులు పెట్టేందుకు ముందుకు రావాలని రాష్ట్ర పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి డి శ్రీధర్ బాబు తదితరులతో కూడిన ఈ బృందం కోఫోటికి చెందిన దాదాపు 25 ప్రముఖ టెక్స్ టైల్ కంపెనీలను ఆహ్వానించింది. వరంగల్ పో పాటు రాష్ట్రంలోని మిగిలిన ప్రాంతాలకు టెక్స్ టైల్ రంగంలో మరిన్ని పెట్టుబడులు వస్తాయని బృందం అంచనా పే సినట్లు ఒక అధికారిక ప్రకటనలో తెలిపారు. దక్షిణకొరియాలో అతిపెద్ద పారిశ్రామిక కూటమి అయిన LS కార్పొరేషన్ తో ఈ బృందం విస్తృత చర్చలు నిర్వహించింది, తెలంగాణలో ఎలక్ట్రిక్ కేటుల్స్, గ్యాస్ అండ్ ఎనర్జీ, బ్యాటరీల తయారీ రంగ పెట్టుబడులతో సహా విస్తృత ప్రయోజనాలను పొందేందుకు తాము చర్చలు జరిపాని ఈ బృందం పేర్కొంది. త్వరలో ఎల్ఎస్ బృందం రాష్ట్రానికి రానుందని ఆ ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు.(MSL)

VIZAG NAVY MARATHON: విశాఖపట్నంలో నౌకదళ దినోత్సవ ప్రధాన కార్యక్రమం అయిన 9వ విడత వైజాగ్ సేవి మారథాన్ ఎల్లుండి జరుగుతుంది. ఈ మారథాన్ లో పాల్గొసేందుకు నౌకదళ అధికారిక పెట్ సైట్ WWW. VIZAG NAVY MARATHON. RUNలో ఈ నెల 15వ తేదీన నమోదు చేసుకోవచ్చు. ఈ సందర్భంగా విశాఖపట్నం మహానగర పాలక సంస్థ కమిషనర్ పి. సంపత్ కుమార్ విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ.. వైజాగ్ సేవి మారథాన్ క్రీడా స్ఫూర్తిని మించిన కార్యక్రమం అని అన్నారు. విశాఖపట్నంలోని అద్భుతమైన ప్రకృతి అందాలను తిలకించేందుకు ఈ మారథాన్ ఒక గొప్ప అవకాశం కర్పిస్తుందన్నారు. (NSD)

BANGLADESH-POLICE REJOIN DUTY: బంగ్లాదేశ్లో తీవ్ర ఘర్షణ వాతావరణం సేపథ్యంలో వారం రోజుల పాటు విధులకు దూరంగా ఉన్న ఆ దేశ పోలీసు సిబ్బంది నిన్న తిరిగి తమ కార్యాలయాల్లో విధులకు హాజరయ్యారు. అవామీ లీగ్ సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వ పతనం తర్వాత , బంగ్లాదేశ్ అంతటా అనేక పోలీసు స్టేషన్లపై దాడులు జరిగాయి. అప్పటినుండి , భద్రతా సమస్యల వల్ల పోలీసులు విధులకు దూరంగా ఉన్నారు. (NSD)

NEPAL-VIKARAM MISRI (VC): The visiting Foreign Secretary of India, Vikram Misri, paid a courtesy call on Minister for Foreign Affairs Dr Arzu Rana Deuba. During the meeting, they discussed various aspects of the bilateral relations and the economic and development cooperation projects, among other topics. Dr Deuba expressed gratitude to the Government of India for the rescue and support for the Jajarkot earthquake-affected people. During the second and last day of the two-day official visit to Nepal, Foreign Secretary Vikram Misri paid a courtesy call to Deputy Prime Minister and Minister for Urban Development, Prakash Man Singh. They discussed matters concerning urban

development, waste management, restoration of cleanliness of River Bagmati and Bishnumati, and other sanitation-related issues. They exchanged views on the possibility of collaboration between the two countries in addressing these issues. Referring to the Swachh Bharat Abhivan and the efforts to clean up the Ganga River in India, Deputy Prime Minister Singh said India's experiences in such efforts and technology, used towards that end, would be useful for Nepal. According to the Secretary of Urban Development Ministry Maniram Gelal, the meeting also focused on exploring potential support from India to Nepal's urban development sector and the foreign secretary Vikram Misri said that India is always with Nepal in its endeavours aiming to achieve peace, stability, and prosperity. During the day, Foreign Secretary Vikram Misri paid a courtesy call to Home Minister Ramesh Lekhak. According to the Home Minister's Secretariat, the two discussed matters of bilateral interest. Acknowledging India as Nepal's significant partner in security, infrastructure, energy, and water resources sectors, the Home Minister thanked India for its contributions to the enhancement of competency of Nepal's security forces and the infrastructure development. On the occasion, the Home Minister pledged that no activities against the neighbouring countries would be entertained in Nepali territory. In response, the foreign secretary Vikram Misri spoke of the support and cooperation from India for effective management of borders and combating trans-border crimes. Foreign Secretary Vikram Misri, also paid a courtesy call on Finance Minister Bishnu Prasad Paudel today. On the occasion, they discussed various topics, including economic and development cooperation, expediting the construction of ongoing projects and the mutual relations between the two countries.

VISAKHAPATNAM-VIZAG NAVY MARATHON: The ninth edition of the Vizag Navy Marathon (VNM), a flagship event of Navy Day celebrations in the city of Visakhapatnam, is scheduled to take place on December 15, this year. Online registrations for the marathon will commence on August 15, through the official website www.vizagnavymarathon.run. Addressing a press conference today, GVMC Commissioner P. Sampath Kumar emphasized that the Vizag Navy Marathon is more than just a sporting event. He noted that the VNM offers a unique opportunity for participants to experience the stunning landscapes of Visakhapatnam while challenging themselves in a world-class event.

RUSSIA - UKRAINE NUCLEAR: Russia today accused Ukraine of shelling the Zaporizhzhya Nuclear Power Plant (ZNPP), which resulted in a fire in the area of one of the cooling towers. According to an official statement by the Russian Foreign Ministry, an attack by a Ukrainian drone last night caused the fire. It said that Russia will insist that the International Atomic Energy Agency (IAEA) identify the perpetrator of the attack. Meanwhile, the IAEA stated that its experts at ZNPP witnessed thick, dark smoke coming from the plant after hearing multiple explosions last evening. According to IAEA Director General Rafael Mariano Grossi, damage to the cooling towers does not directly impact the safety of the six units in shutdown. However, any kind of fire on the site or in its vicinity represents a risk of spreading to facilities essential for safety.

GOVT KHARIF: The government today said that Kharif crops have been sown in more than 979 lakh hectares. The Agriculture Ministry said in a statement that 331.78 lakh hectares of area coverage under paddy have been reported, compared to 318.16 lakh hectares during the corresponding period of last year. Over 117 lakh hectares of area coverage under pulses have been reported, compared to 110.08 lakh hectares in the corresponding period of last year. Around 173 lakh hectares of area coverage under coarse cereals have been reported, compared to 171.36 lakh hectares during the corresponding period of last year.

RBI – NBFCs : The Reserve Bank has directed non-banking financial companies - NBFCs to return 100 percent of deposit amount within the first three months, if the depositor seeks the withdrawal citing an emergency like medical expenses or natural calamity. In a statement, RBI said, no interest

will be paid for such premature withdrawals. In case a depositor wishes to withdraw for any other reason, the NBFCs can pay 50 percent of the deposit without paying any interest. It added that not more than 50 per cent of the principal sum or 5 lakh rupees, whichever is lower, may be prematurely paid. RBI has further asked NBFCs to intimate depositors about a maturity 14 days ahead as against the present regulations stipulating it at two months. These changes will come into force from 1st January, 2025. After a review to harmonise the rules for housing finance companies and NBFCs, RBI has further said, all deposit taking housing finance companies shall maintain liquid assets to the extent of 15 percent of the public deposits as against 13 percent right now. Additionally, HFCs shall ensure that full asset cover is available for public deposits accepted by them at all times. These companies have to get the 'investment grade' rating by credit rating agencies at least once a year. RBI has added that restrictions on investments in unquoted shares applicable for NBFCs will also become applicable to HFCs.

EPFO-SESSION: The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) is organizing its 5th live session on 'EPF Transfer' today. The session is aimed at educating members and pensioners about various services. The live session will be streamed on the official social media platforms of EPFO. The Ministry of Labour and Employment, in its statement, said that the session will address the importance of EPF transfer, its process, and that participants' queries will be answered by experts. It added that the interactive session aims to provide valuable insights, clarify the queries of EPF members, and ensure the ease of living for members and pensioners.

DIRECT TAX COLLECTIONS: Gross direct tax collections from April 1 to August 11 have increased by 23.99 percent over the same period of the previous year, reaching 8.13 lakh crore rupees. The Income Tax Department said that collections were 6.55 lakh crore rupees during the same period last year. Net collections were recorded at 6.93 lakh crore rupees, reflecting an increase of 22.48 percent.

GOVT-MODEL SOLAR VILLAGE: The Government has issued operational guidelines for the implementation of the Model Solar Village under the PM-Surya Ghar-Muft Bijli Yojana. The New and Renewable Energy Ministry, in a statement yesterday, said that under the scheme, emphasis has been placed on creating one Model Solar Village per district across the country. The Ministry said that a total financial outlay of 800 crore rupees has been allocated for this component.

PRASARA BHARATHI: The Information and Broadcasting Ministry has extended the time for receiving comments and suggestions on the draft Broadcasting Services (Regulation) Bill till 15th October this year saying that a fresh draft legislation will be published after detailed consultations. The draft Bill was placed in public domain in November last year along with the explanatory notes for comments of the stakeholders and the general public. The Ministry said, the multiple recommendations, comments and suggestions were received including from various Associations on the draft Bill. It is holding a series of consultations with the stakeholders on the draft bill.

BANGLADESH-POLICE REJOIN DUTY: In Bangladesh, after a work abstention for a week, members of the police have started to return to their workplaces on Monday. There were attacks on many police stations across Bangladesh following the fall of Awami League led government. Since then, police members were abstaining from work, citing safety concerns.